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Buzullar Geleceğimiz İçin 
Neden Önemli?

2025 BUZULLARIN 
KORUNMASI YILI

Birleşmiş Milletler, küresel iklim değişikliğinden çok fazla etkilenen çevresel unsurlardan biri olan buzullara 
dikkat çekmek, bu konuda farkındalık oluşturmak, uluslararası iş birliğini ve eylem planlarını teşvik etmek 
amacıyla 2025 yılını Uluslararası Buzulların Korunması Yılı olarak ilan etti. Bu kapsamda, başta Antarktika 
olmak üzere Grönland, Himalayalar, Alpler, And Dağları ve dünyanın diğer bölgelerinde bulunan küresel iklim 
için kritik öneme sahip buzul rezervlerinde gerçekleştirilecek bilimsel çalışmaların desteklenmesi ve iklim 
değişikliği ile mücadeleye yönelik hazırlanan eylem planlarının bir an önce hayata geçirilmesi hedefleniyor.
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Buzul, kar kütlesinin yıllar hatta yüz yıllar 
boyunca birikmesi ve sıkışması sonucu oluşan, 
yoğun ve kalıcı yani yaz kış erimeyen buz kütlesi 
olarak tanımlanabilir. Dünya üzerinde belirli 
bölgeler örneğin kutuplar ve yüksek dağların 
tepeleri buzullarla kaplıdır. Buzul oluşabilecek 
bölgenin deniz seviyesinden yüksekliği, enlemin 
artmasıyla azalır. Örneğin Ekvator (0° enlem) 
yakınlarında buzullara rastlamak için Ruwenzori 
Sıradağları’nın 4.400 m yükseklerine, yaklaşık 45° 
enlemde bulunan Alpler’de 2.500 m’ye, yaklaşık 

60° enlemdeki Norveç’te 1.500 m’ye çıkmak gerekir. 
Kutuplarda ise buzullara deniz seviyesinden 
itibaren rastlanır.

Dünyadaki en eski döneme ait buzulların 
Antarktika kıtasında görüldüğü, Grönland’ın 
ise Kuzey Kutbu’ndaki en geniş buzul örtüsüne 
sahip bölge olduğu bilinir. Bunun yanı sıra Orta 
Avrupa’daki Alpler, Güney Amerika’daki And 
Dağları ve Güney Asya’daki Himalayalar önemli 
karasal buzul alanlarıdır.

Bilim ve Teknik  Mart 2025 
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İklim ve ekosistem üzerinde düzenleyici etkisi olan 
buzullar, binlerce yıldır Dünya üzerinde canlılar 
için yaşanabilir bir ortamın oluşmasına katkı sağlar. 
Buzulların hareketi, yaşam üzerindeki rolü ve nasıl 
biriktiğine yönelik ilk tartışma, M.Ö. 300’lü yıllarda 
Aristoteles tarafından yapılmıştı. Katı olmalarına 
rağmen buzulların bir akışkan gibi hareket ettiğini 
bilimsel olarak kanıtlayan ilk bilim insanı olan Jean 
Louis Rodolphe Agassiz, 1830’lu yıllarda, geçmişte 
buzulların Dünya üzerinde geniş alanları kapladığı 
bir Buzul Çağı’nın yaşandığı teorisini ortaya koydu. 
Böylece buzul biliminin temelleri atılmış 
oldu. Dünya üzerindeki 
buzulların konumlarını 
ve özelliklerini 
kapsayan ilk 
küresel katalog 
ise Robert 
Simmon 
tarafından 
2013 yılında 
Randolph Buzul 
Envanteri’ndeki 
veriler kullanılarak 
oluşturuldu.

Buzullar ve buz 
sahanlıkları (okyanuslara sürüklenen 
buzulların okyanus yüzeyinde oluşturduğu 
uzantılar) eridiğinde ya da buz 
sahanlıklarından kopmalar olduğunda 
denizlerde ve okyanuslarda buz dağları oluşur. 
Buz dağları deniz suyu sıcaklığındaki artışın 
veya küresel ısınmanın etkisiyle eridiğinde, 
tatlı su deniz suyuna karışarak deniz suyunun 
tuzluluk derecesini düşürür.

Buz dağlarının erimesi sonucu bölgedeki deniz 
ekosisteminde değişimler görülür ve deniz 
seviyeleri yükselir. Dünya’da yaşanan son buzul 
çağından itibaren deniz seviyeleri önemli 
ölçüde yükseldi ve günümüzde de yükselmeye 
devam ediyor. Örneğin Son Buzul Çağı’nın büyük 

kısmında bir tatlı su gölü olan Karadeniz, buzulların 
erimesi bağlı olarak deniz seviyesinin yükselmesi 
sonucu bir iç deniz hâline dönüşmüştü. 

Buz dağlarının şekilleri birbirinden farklı olabilir. 
Uluslararası Meteoroloji Örgütü’nün buzulları 
şekillerine göre sınıflandıran bir sistemi bulunur. 
Buzullar farklı renklerde de görülebilir. Mavi ve 
beyazın farklı tonlarında olabilen buzulların 
renginin mavi görünmesi için kütlesinin yüzlerce yıl 
boyunca sıkışması gerekir.

Ulusal Antarktika Bilim 
Seferi kapsamında 

Türkiye’den 
kutuplara giden 

araştırmacıla-
rımızın, buz 
dağı çeşitlerini 

açıkladığı 
videoyu kare 

kodu akıllı cihazınıza 
okutarak izleyebilirsiniz.
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2013’te ilk kez oluşturulan Dünya Buzul Haritası’nda buzullar koyu mavi, buz 
örtüleri açık mavi-beyaz, okyanuslar gri, kıtalar ise açık gri ile renklendirilmiştir. 

2023 yılında Antarktika’da çekilen fotoğrafta sivri tepeli buz dağı görülüyor.
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Okyanuslardan sonra dünya üzerindeki 
ikinci büyük su kaynağı olan buzullar 
aynı zamanda yeryüzündeki en büyük 
tatlı su deposudur. Dünyadaki tatlı 
su kaynaklarının %70’i buzullarda 
donmuş hâlde bulunur. Antarktika’daki 
buzullar dünya genelindeki tatlı suyun 
yaklaşık %60’ına ev sahipliği yapar. 
Diğer bölgelerindeki buzullar ise tatlı 
su kaynaklarının küçük bir kısmını 

oluştursa da insanların yerel ölçekte tatlı su ihtiyacını 
karşılamada kritik bir rol oynar. Fakat ülkemizdekiler 
de dâhil olmak üzere buzullar, küresel ortalama 
sıcaklıktaki artışa bağlı olarak hızla yok oluyor. Bu 
durum da alternatif tatlı su kaynağı arayışlarında son 
çare olarak Antarktika’yı ön plana çıkarıyor. 

Ayrıca UNESCO 2022 yılında “Dünya Mirası Buzullar: 
İklim Değişikliğinin Nöbetçileri” ismi ile önemli bir 
rapor yayınladı. Raporda bulunan kritik öneme sahip 
maddeler dikkat çekiyor:

• Küresel ısınmadaki artışın Dünya’nın ortalama 
sıcaklığında 1,5 °C artış ile sınırlandırılması 
durumunda UNESCO Dünya Mirası Listesi’ndeki 
alanların üçte ikisindeki buzulların erime tehdidinden 
korunabileceği düşünülüyor.
• Araştırmacılar, uydu verilerini kullanarak buzullarda 
gelecekte meydana gelebilecek değişimleri tahmin 
etmeye yönelik çalışmalarına devam ediyor.
• 12 Kasım 1972’de kabul edilen ve Türkiye’nin 
1983 yılında taraf olduğu, UNESCO Dünya Kültürel 
ve Doğal Mirasın Korunmasına Dair Sözleşme’de 
buzulların korunmasına yönelik maddeler de yer 
alıyor. Bu kapsamda dünyanın en önemli buzulları 
koruma altında.
Raporda ayrıca buzulların erimesine ilişkin 
bugüne kadar yapılan diğer bilimsel araştırmaların 
sonuçlarına da yer veriliyor:
• Birçok yüksek dağlık bölgedeki buzullar hızla eriyor.
• Donmuş hâlde bulunan toprakların giderek 
çözülmesi nedeniyle toprağın kararlılığı ve 
dayanıklılığı değişiyor. Bu durumda özellikle donmuş 

Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür 
Örgütü (UNESCO), kurulduğu 1945 yılından 
beri eğitim, bilim, kültür ve iletişim alanlarında 
uluslararası iş birliğini teşvik ederek sürdürülebilir 
kalkınmayı ve dünya barışını desteklemeyi 
amaçlayan önde gelen kuruluşlardan biridir.

UNESCO, dünyanın geleceğini etkileyen önemli 
olaylar konusunda farkındalık oluşturmak amacıyla 
belirli yılları tematik yıllar olarak ilan eder. Bu 
yıllara verilen isimler bilim, eğitim, kültür veya 
sürdürülebilir kalkınma hedefleri doğrultusunda 
küresel ihtiyaçlara yönelik olarak oluşturulur. 

UNESCO’nun 14 Aralık 2022 tarihindeki genel 
kurulunda 2025 yılı Uluslararası Buzulların 
Korunması Yılı olarak ilan edildi. Alınan bu 
kararda buzulların su döngüsünde kritik rol 
aldığı, buzullardaki hızlı erimenin ise iklim, çevre, 
biyoçeşitlilik ve insan yaşamı üzerinde ciddi etkileri 
olduğu vurgulandı. Ayrıca Hükümetlerarası İklim 
Değişikliği Paneli’nin 1,5 °C Küresel Isınma ve 
Değişen İklimde Okyanus ve Kriyosfer başlıklı özel 
raporlarında yer alan bulguların endişeyle takip 
edildiği belirtilerek Paris Anlaşması’na taraf olan 
tüm ülkeler, bu anlaşmayı tam olarak uygulamaya 
davet edildi. Ayrıca “2025-2034 Kriyosfer (Buz 
Küre) Bilimleri İçin Eylem On Yılı” kapsamında 
ise tematik konularda bilimsel araştırmaların 
ve farkındalığın arttırılması amaçlanıyor.

Aynı toplantıda her yıl 21 Mart’ın Dünya 
Buzullar Günü (World Day of Glaciers) olarak 
kutlanması da kararlaştırıldı. 2025 yılında buzul 
temasında farkındalık oluşturmak amacıyla 
ayrıca 22 Mart Dünya Su Günü’nde, 8 Haziran 
Dünya Okyanus Günü’nde ve 1 Aralık Antarktika 
Günü’nde de etkinlikler düzenlenebilir.

2023 yılında Antarktika’da çekilen fotoğrafta farklı renk tonlarındaki buzullar görülüyor.
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topraklar üzerindeki yerleşim yerleri risk altına giriyor.
• Buzulların aşındırması sonucu ortaya çıkan 
havzalarda suların birikmesi ile oluşan buzul 
göllerinin sayısı artıyor.
• Çığ ve heyelan oluşma potansiyeli artıyor.
• Uzun yıllar boyunca gerçekleştirilen gözlemlere 
dayalı olarak doğa olaylarının gerçekleşme 
zamanlarına yönelik yapılan tahminlerde sapmalar 
yaşanıyor.
• Buzul ile beslenen nehir havzalarında akış miktarları 
değişiyor.
• Buzulların yer aldığı yüksek dağlık bölgelerde 
tarımsal verim düşüyor.
• Küresel olarak ortalama deniz seviyeleri yükseliyor.
• Küresel ısınma ve buzulların erimesi özellikle 
kutuplarda geri dönülemez sonuçlara sebep oluyor. Bu 
durumdan uzun yıllar erimeden kalan kalıcı buz ve kar 
kütleleri büyük ölçüde etkileniyor.
• 2050 yılında Arktik Okyanusu’nda yaz aylarında deniz 
buzu görülemeyeceği öngörülüyor.
• Grönland ve Antarktika’da yer alan buzul örtülerinin 
büyük değişime uğrayacağı tahmin ediliyor.

Ülkemizde ise Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
2023 yılında Ulusal kutup bilim çalışmalarının 
sürdürülebilirliğinin sağlanması ve daha da 
güçlendirilmesi amacıyla 2023-2035 Ulusal Kutup 
Bilim Stratejisi’ni açıkladı. Raporda 2035 yılına 
kadar gerçekleştirilmesi planlanan stratejik 
hedeflere ulaşılmasında Türk bilim insanlarının 
gerçekleştireceği buzul araştırmalarının önemli 
bir yer tuttuğu görülüyor. Türk araştırmacıların 
kutuplardaki buzullara yönelik yaptığı birçok çalışma, 
bilim insanlarımızın bu konuya çok önemli katkılar 
sağladığını gösteriyor. Üniversitelerimizde buzul 
bilimi alanında eğitim alabilen araştırmacılarımız, 
2017 yılından beri gerçekleştirilen Ulusal Antarktika 
Bilim Seferleri kapsamında Antarktika buzullarını 
yerinde araştırma imkânı da buluyor. Ayrıca bu 
seferler sırasında buzullar konusunda yapılan bilimsel 
araştırmaların ve projelerin sonuçları uluslararası 
dergilerde makaleler şeklinde yayınlandı.

Aynı zamanda Antarktika kıtasında kurulan ölçüm 
istasyonları ile buzullarda meydana gelen değişimler 
(örneğin buzulların hareketi) anlık olarak takip 
ediliyor. Bu istasyonlardan alınan veriler sayesinde 
buzullardaki erimeler ile deniz seviyesi yükselmesi 
arasındaki ilişkiler de inceleniyor. Türk bilim 
insanlarının Antarktika’da yapacağı çalışmalar ile 
gelecekte yapılacak yeni keşifleri ve yaşanacak bilimsel 
gelişmeleri siz değerli okuyucularımıza aktarmaya 
devam edeceğiz. Sizler de kutuplarla ilgili bilimsel 
araştırma projelerinin bir parçası olmak, yapılan 
çalışmaların sonuçlarını görmek ve buzullar ile ilgili 
daha çok bilgi edinmek için TÜBİTAK MAM Kutup 
Araştırmaları Enstitüsü’nün web sayfasını ve bu 
konudaki TÜBİTAK yayınlarını takip edebilirsiniz. 

Kaynaklar

https://kare.mam.tubitak.gov.tr/
TÜBİTAK Kutup Bilimleri Ansiklopedisi, https://ansiklopedi.tubitak.gov.tr/kutup/ 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000383551
Birleşmiş Milletler Genel Kurul Kararları(https://research.un.org/en/docs/ga/
resolutions)
https://www.wcrp-climate.org/news/wcrp-news/2201-un-resolution
https://docs.un.org/en/A/78/L.99

2023 yılında Antarktika’da çekilen fotoğrafta, Horseshoe Adası’nda 
buzullara yakın bir bölgede kurulan Geçici Türk Bilim Kamp’ı görülüyor.
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